

Międzynarodowe Seminarium „Europejska Platforma Wiejska” (Lien Fjellgard, Svartdal, Okręg Telemark, Norwegia, 1–4 lipca 2004 r.)

Tomasz Brandyk

*Katedra Kształtowania Środowiska, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego
ul. Nowoursynowska 159, 02-776 Warszawa*

Seminarium zostało zorganizowane przez Instytut Badawczy „Alterra”, który jest jednostką Uniwersytecką i Centrum Badawczego w Wageningen (Holandia), zajmującą się problematyką zrównoważonego wykorzystania środowiska obszarów wiejskich, przy współudziale Norweskiego Instytutu Produkcji Rolniczej. Odbyło się na obszarach wiejskich położonych w Okręgu Telemark w odległości 150 km w kierunku południowo-wschodnim od Oslo. Celem seminarium była ocena możliwości zastosowania metod naukowych do efektywnego wykorzystania funduszy publicznych i prywatnych przeznaczonych na rozwój obszarów wiejskich i zmian w polityce rolnej mających na celu poprawę efektywności ich wykorzystania na szczeblu regionalnym przy uwzględnieniu ochrony bioróżnorodności w Europie. Podjęcie takiej problematyki było niezbędne wobec stale ograniczających się perspektyw rozwoju obszarów wiejskich i możliwości zatrudnienia w sektorach rolnictwa i leśnictwa na świecie oraz jednoczesnego wzrostu powierzchni obszarów wyłączonych z produkcji rolniczej w świecie. Zjawiska te spowodowały szybkie obniżanie się produkcji w rolnictwie, jak również obniżanie się bioróżnorodności. W seminarium udział wzięli przedstawiciele organizacji naukowych z następujących krajów: Belgia, Francja, Holandia, Niemcy, Norwegia, Polska, Portugalia, Słowenia, Węgry i Wielka Brytania. Stronę polską z referatami reprezentowali: Nina Dobrzyńska z Ministerstwa Rolnictwa, Tomasz Brandyk z SGGW w Warszawie oraz Piotr Ilnicki z AR w Poznaniu.

Referaty wygłaszane były w ramach 4 następujących sesji:

- Założenia, cele i spodziewane efekty „Europejskiej platformy wiejskiej” (3 referaty);

- Charakterystyka węzłowych problemów niezbędnych do rozwiązania w ramach „Europejskiej platformy wiejskiej” (12 referatów, w tym 2 z Polski);
- Charakterystyka problemów regionalnych (12 referatów, w tym 1 z Polski);
- Podsumowanie i perspektywy dalszego rozwoju „Europejskiej platformy wiejskiej” (dyskusja).

Ponadto uczestnicy seminarium wzięli udział w wyjeździe terenowym do pobliskiego Svartdal i Hjartdal, w trakcie którego zapoznali się z problematyką utrzymania krajobrazu górskiego w powiązaniu z prowadzoną gospodarką rolno-pastwiskową.